
 
DIREZIONE GESTIONE RISORSE E SERVIZI ISTITUZIONALI 

SETTORE SERVIZI TECNICI 
 
 Oggetto: Procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023, per l’affidamento della “Fornitura in opera di 

arredi per la nuova sede del Rettorato del Politecnico di Bari” (CUP: D91J24000700005 - CIG: 
B48A635B7C) – Aggiudicazione 

 

Il DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA                     la Legge n.168 del 9 maggio 1989; 

VISTA                     la Legge n. 245 del 7 agosto 1990, istitutiva del Politecnico di Bari; 

VISTO                     lo Statuto del Politecnico di Bari, emanato con D.R. n. 455 del 12/04/2024; 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTO il D.D. n. 671 del 02/12/2024 con il quale è stata autorizzata l’indizione della procedura 
aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023, per l’affidamento della “Fornitura in opera di 
arredi per la nuova sede del Rettorato del Politecnico di Bari”, per un importo complessivo 
pari ad € 904.372,78 oltre IVA come per Legge, di cui € 147.602,87 per costo della 
manodopera non soggetto a ribasso ed € 2.538,68 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, mediante 
utilizzo della piattaforma telematica Tuttogare; 

CONSIDERATO che in data 02/12/2024 è stata avviata sulla piattaforma telematica Tuttogare la procedura 
aperta con ID 242, fissando quale termine per la presentazione delle offerte le ore 12:00 del 
giorno 15/01/2025; 

VISTO il D.D. n. 719 del 20/12/2024 con il quale è stata disposta la proroga alle ore 12:00 del giorno 
27 gennaio 2025 del termine di scadenza per la presentazione delle offerte e della 
campionatura di cui all’art. 16.1 del Disciplinare di gara della procedura in parola ed è stato, 
altresì, disposto che la prima seduta pubblica di apertura della documentazione amministrativa 
si tenga alle 16:00 del giorno 27 gennaio 2025; 

PRESO ATTO che, entro il termine ultimo per la presentazione delle offerte sono pervenute n. 4 (quattro) 
offerte, di seguito riportate: 

 - CENTRUFFICIO LORETO S.P.A. – P.IVA 08312370151 

 - LO GIUDICE MERFORI S.R.L - P.IVA 03705240822 

 - FANTONI SPA - P.IVA 01539460301 

 - DOS S.R.L. - P.IVA 04373800723 

VISTO il D.D. n. 60 del 27/01/2025 con il quale è stato costituito il seggio di gara, incaricato di 
procedere all’esame della documentazione amministrativa pervenuta entro il termine utile 
della procedura di gara in parola; 

VISTO il D.D. n. 61 del 27/01/2025 con il quale è stata nominata la commissione giudicatrice, 
incaricata di valutare le offerte tecniche ed economiche ammesse alla procedura di gara di cui 



al presente provvedimento, ai fini dell’individuazione dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa; 

RITENUTO di approvare l’operato del Seggio di gara e della Commissione giudicatrice come desumibile 
dai Verbali di gara ed in particolare il Verbale del 10/02/2025, nel quale veniva proposta 
l’aggiudicazione dell’appalto in parola in favore della Società DOS S.R.L. con sede legale in 
Bari (BA) alla Via Europa Z.I. n. SNC, C.F./P.IVA 04373800723, avendo totalizzato un 
punteggio complessivo, dato dalla somma del punteggio attribuito all’offerta tecnica e di 
quello attribuito all’offerta economica presentata, pari a 92,1/100; 

VISTE le risultanze delle verifiche condotte ex lege ed allegate al presente decreto circa il possesso 
dei requisiti dichiarati in sede di gara dall’operatore economico DOS S.R.L. (P.IVA. 
04373800723), dalle quali non sono emerse cause ostative all’aggiudicazione dell’appalto in 
parola in favore del predetto operatore economico; 

VISTO l’art. 18, co. 3, lett. a) del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede che il contratto può essere stipulato 
prima di trentadue giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del provvedimento di 
aggiudicazione in caso di procedura in cui è stata ammessa una sola offerta e non sono state 
tempestivamente proposte impugnazioni del bando o della lettera di invito; 

ACCERTATA la disponibilità economica sul CA 01.11.03.01 “Mobili e arredi”, di competenza del Settore 
Servizi Tecnici; 

SENTITI il Responsabile del Settore Servizi Tecnici, ing. Carmela Mastro ed il RUP, dott.ssa Marianna 
Maselli. 

DECRETA 

Art. 1 Di approvare l’operato del seggio di gara nonché della commissione giudicatrice ed i relativi verbali di 
gara. 

Art. 2 Di approvare la proposta di aggiudicazione dell’appalto di “Fornitura in opera di arredi per la nuova 
sede del Rettorato del Politecnico di Bari” in favore dell’operatore economico DOS S.R.L. con sede 
legale in Bari (BA) alla Via Europa Z.I. n. SNC, C.F./P.IVA 04373800723, secondo quanto previsto nei 
documenti di gara ed alle condizioni di cui all’Offerta Tecnica ed all’Offerta Economica presentate dal 
predetto operatore economico in sede di gara, per un importo pari a € 619.469,48 (Euro 
seicentodiciannovemilaquattrocentosessantanove/48) oltre IVA come per Legge. 

Art. 3 Di approvare il quadro economico così come rimodulato in seguito all’esito della procedura di gara: 

Fornitura in opera di arredi per la nuova sede del Rettorato del Politecnico di 
Bari 

- 
QUADRO ECONOMICO DI AGGIUDICAZIONE  

A) FORNITURA 
A.1 Arredi ed attrezzature varie € 469.327,93 
A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 2.538,68 
A.3 Costo della manodopera non soggetto a ribasso € 147.602,87 

Totale fornitura € 619.469,48 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
B.1 Incentivi funzioni tecniche (art. 45 D.Lgs. 36/2023) € 13.565,59 
B.2 Contributo ANAC € 410,00  
B.3 IVA per fornitura (22%) € 136.283,29 
B.4 Economie di progetto € 30.271,64 

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione € 180.530,52 
TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B) € 800.000,00 

 

Art. 4 Di far gravare gli oneri previsti per tale affidamento sul CA 01.11.03.01 “Mobili e arredi”, di competenza 
del Settore Servizi Tecnici. 



Art. 5 L’aggiudicazione della procedura di cui al presente provvedimento è soggetta alle comunicazioni di cui 
all’art. 90, comma 1 del D.Lgs. 36/2023. 

Art. 6 Di autorizzare i competenti Settori dell’Amministrazione Centrale del Politecnico di Bari ad operare in 
conformità. 

Art. 7 Di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dagli artt. 27 e 28 del D. Lgs. 36/2023 ed agli 
adempimenti inerenti la pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” nel rispetto dell’art. 
37 del D. Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, comma 32 della Legge 190/2012 sul proprio sito web ai fini della 
generale conoscenza. 

 

 Il Direttore Generale  
Dott. Antonio Romeo 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
alla raccolta 

al Settore Servizi Tecnici 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Il Responsabile del Settore 

Ing. Carmela Mastro 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Il RUP 
Dott.ssa Marianna Maselli 

 
Firmato digitalmente da:
MARIANNA MASELLI
Politecnico di Bari
Firmato il: 12-02-2025 17:32:48
Seriale certificato: 5540545
Valido dal 16-08-2024 al 16-08-2027

Carmela Mastro
13.02.2025
10:36:51
GMT+02:00

Romeo Antonio
13.02.2025
13:36:45
GMT+01:00


